(44) Εἴτε εἰστρον δέ. Hæc verba male accepit Hieronymus in Catalogo, quasi Origenes æmulatione Hippolyti impulsus, ad scribendum accesserit. Putavit enim ἔξι ἑκείνου referri ad Hippolytum, cum tamen signilicet abhinc, vel exinde. Subauditur enim τοῦ χρόνου. Porro ab his verbis cap. 23, in-

cipit in codice Mazarino, cui consentit optimus ille codex Rusini quem scipio laudavi, nisi quod pro 23 capite scriptum habeat 20.

(44') Vulg. μυρταῖς δσαις οὐν. In codice Maz. pro οὐν notatur alias scribi οὐν. Sed neutrum placet. Apud Suidam, in voce Ὡριζέντης, scribitur δσαις οὐν. Quod si retineamus, delendum erit μυρταῖς.

(45) Ἐκκλησιαστικῶν ἔτεκα πραγμάτων. Rusini versio commentarii loco erit: *Quo in tempore Origenes rogatus est ab Ecclesiis quæ sunt apud Achiam, ut illo usque pro convincendis hæreticis, qui in libris contravenerant, pervenirent. Idem scribit Hieronymus in Catalogo, ubi de Origeni.*

(46) Δεδογμένα τοῖς τῶν Ἐκκλησιῶν προεστῶσιν. At hæc præcipue relettre hic debuerat Eusebius, quippe quæ ad historiam ecclesiasticam maxime faciunt. Satis erat omittere alia multa quæ de Origeni commemoravit Eusebius; cuiusmodi est de legatione ducis Arabiae, et de Mamaea matre imperatoris Alexandri, et alia nonnulla, quæ ad ipsius quidem Origenis gloriam spectant, sed ad historiam rerum ecclesiasticarum parum conferunt. Decreta autem episcoporum in causa Origenis, nequaquam hic erant omittenda. Verum nos immrito de Eusebio querimur. Hic enim, cum omnia quæ ad Origenis causam pertinent, accurate reuisset in secundo *Defensionis* libro quam pro Origeni conscriperat, eadem hic repetere superfluum duxit.

συνήνεκται (47) λόγον, ίδιας δεόμενα συντάξεως, με- τρίως ἐν τῷ δευτέρῳ ἡς ὑπὲρ αὐτοῦ πεποιήμεθα ἀπολογίας, ἀνεγράψαμεν.

ΚΕΦΑΛΑΙΟΝ ΚΔ'.

*Tίτλος ἐπὶ τῆς Ἀλεξανδρείας ἵξηγήσατο
(Nic. H. E. v. 45).*

Ταῦτα δὲ ἑκείνοις δέοι ἀν προσεπιθεῖναι (48) δη- λοῦντας, ὡς ἐν μὲν τῷ ἔκτῳ τῶν εἰς τὸ κατὰ Ἰωάν- νην Ἐξηγητικῶν, σημαίνει τὰ πρότερα πέντε, ἐπ' Ἀλεξανδρείας ἐτ' ὅτα αὐτὸν συντάξαι, τῆς δὲ εἰς τὸ πᾶν Εὐαγγέλιον αὐτὸν δὴ τούτο πραγματείας, μόνοι δύο καὶ εἶκοσιν (49) εἰς ἡμᾶς περιήλθον τόμοι. Κα- τὰ δὲ τὸ ἔννατον τῶν εἰς τὴν Γένεσιν δύνεκα δέ ἔστι τὰ πάντα· οὐ μόνον τοὺς πρὸ τοῦ ἔννατου δηλοὶ ἐπὶ τῆς Ἀλεξανδρείας ὑπεμνηματίσθαι, ἀλλὰ καὶ εἰς τοὺς πρώτους δὲ πέντε καὶ εἴκοσι Ψαλμούς· ἔτι τε τὰ εἰς τοὺς Θρήνους, ὃν εἰς ἡμᾶς ἐλήλυθασι τόμοι πέντε· ἐν οἷς μέμνηται καὶ τῶν Περὶ ἀριστά- σεως (50). Δύο δὲ ἔστι καὶ ταῦτα. Οὐ μὴν ἀλλὰ καὶ

A prædicatione verbi divini contulit, cum proprium opus requirant, in secundo libro *Defensionis* quam pro illo conscripsimus, sufficienter a nobis sunt ex- posita.

225 CAPUT XXIV.

Quænam Alexandriae interpretatus sit.

Hæc vero supradictis adjungere prorsus necesse est, quinque priores libros *Expositionum in Joannis Evangelium* ab illo dum adhuc Alexandriæ degeret, esse compositos, ut ipsem in sexto earundem *Expositionum* libro testatur. Ex universo autem opere quod in totum illud *Evangelium* elaboravit, duo et viginti libri ad nos duntaxat pervenerunt. Sed et in libro nono *Expositionum in Genesim* (sunt au- tem omnes ejus in *Genesim* libri numero duodecim) non solum octo priores Alexandriæ lucubratos esse significat, verum etiam commentarios in primos quinque et viginti psalmos, ac præterea in *Lamen- tationes Jeremiæ*, ex quibus quinque tomī ad nos

Quare non hæc Eusebii culpa est, sed posteriorum, qui nimio adversus Origenem odio, libros illos quos pro Origenis defensione Eusebius ac Pamphilus martyr ediderant, nobis invidenterunt. Nisi quod Photius exigua quædam eorum fragmenta, tanquam ex naufragio nobis conservavit. Ex cuius *Bibliotheca*, cap. 118, discimus duas adversus Origenem synodos collectas fuisse: quarum prior *Originem ex Alexandrina Ecclesia pellendum esse* censuit, sed presbyterii honorem non ademit. Secunda vero *synodus episcoporum Aegypti a Demetrio congregata*, Origenem sacerdotio exiit; cui damnationi totius pene orbis episcopi subscripterunt, ut docet Hieronymus, cuius hæc verba refert Rutilius in *Apologia II: Pro hoc sudore quid accepit præmii? Damnatur a Demetrio episcopo. Exceptis Palæstinae et Arabiae et Phœnices atque Achaiae sacerdotibus, in damnationem ejus consentiit orbis. Roma ipsa contra hunc cogit senatum; non propter dogmatum noritatem, nec propter hæresim, ut nunc adversus eum rabidi canes simulanti: sed quia gloriam eloquentiae ejus et scientiae ferre non poterant, et illo docente omnes multi putabantur.* Porro hæc Pamphilii ex libro II *Apologeticæ pro Origene* sunt hæc: Καὶ σύνοδος ἀθροίζεται ἐπιαστόπων, καὶ τίνων πρεσβυτέρων, κατὰ Ὀριγένους, ἣ τε ᾧ δὲ Πάλμωνος φησι, ψηφίζεται μετασῆναι μὲν ἀπὸ Ἀλεξανδρείας τὸν Ὀριγένην, καὶ μῆτε διατέθειν ἐν αὐτῇ, μῆτε διδάσκειν τῆς μέντοι τοῦ πρεσβυτερίου τιμῆς οὐδαμῶς ἀποκεκτήσθαι: ἀλλ' ὁ γε Δημήτριος ἄμα τιὸν ἐπιστόποις Αἴγυπτοῖς, καὶ τῆς ἱερωτύνης ἀπεκτή- ρυξε, συνυποργράψαντων καὶ τῇ ἀποφάσει τῶν συμ- φύρων αὐτῷ γεγενημένων. Hieronymus tamen non depositum duntaxat, sed excommunicatum a De- metrio dicit Origenem, et indignum communione Ecclesiæ judicatum. Verum hæc Demetrii sententia, quamvis tot episcoporum consensu firmata, absque effectu mansit, cum Origenes presbyteri manus semper deinceps retinuerit, et in Ecclesia docere perseveraverit, ut docet Eusebius in hoc libro, et Pamphilus in lib. I *Apologiae*. Cur autem irrita fuerit hæc sententia, duplex causa est, primo quia in absentem prolata fuerat absque legitimis citationibus; deinde, quia multorum antistitum, ac præcipue Romani episcopi auctoritate non erat confirmata.

(47) *Eἰσερήνεκται. Positum videtur ab Eusebio pro εἰσήγησε, et sic intellexit Nicephorus. At Chri- stophoronus interpretatur pertulit.*

(48) *Ἐκείνοις δέοι ἀπ προσεπιθεῖναι. Iis scilicet*

quæ in secundo libro *Apologiae pro Origene* diximus, quod non intellexit Christophorus. Porro ex quatuor nostris codicibus hic addidimus vocem δη- λοῦντας, quæ deerat in Regio exemplari, et in editione Stephani. Contra vero particula ἄν, quæ ha- betur in Regio, abest a nostris codicibus Mazarino, Medicæo et Fuketiano.

(49) *Μόροι δύο καὶ εἰκοσιν.* Ex triginta quatuor tomis seu libris quos in *Evangelium Joannis* scri- pserat Origenes, teste Hieronymo in prefatione ad Paulam de interpretatione sua *Homiliarum in Lu- cae*. Hodie vero novem duntaxat supersunt tomī *Explanationum* Origenis in *Joannis Evangelium*, a Peronio Latine primum editi. Sed in vulgatis editionibus hi novem tomī male in triginta quatuor tomos distributi sunt, ut in prefatione sua recte movit doctissimus Genebrardus.

(50) *Τῷρ Περὶ ἀριστάσεως.* Hieronymus in libro quadam qui citatur a Rutilio in *Apologia II adversus Hieronymum*, indiculm textens librorum Origenis, ita ait: *Scripsit in Genesim libros XIII. My- sticarum Homiliarum libros duos, in Exodus ex- cerptra, in Leviticum excerpta. Et post multa: Item monobiblia, Περὶ ἀρχῶν libros IV, De resurrectione libros duos; et alios De resurrectione dialogos duos.* Contra hos Origenis libro, *De resurrectione*, scripsit Methodius episcopus insignem librum *De resurrec- tione*, teste Hieronymo in libro *De scriptoribus ecclesiasticis*, et Maximo in scholiis ad librum *Ecclesiasticæ Hierarchie* Dionysii, cap. 7. Sed locum Maximi qui in vulgatis editionibus niendosissimus est, opera pretium erit hic apponere prout legi debet: *Ἀνάγνωθε Μεθοδίου τοῦ ἀγίου μάρτυρος, καὶ Οὐλύμπου Ἀδριανοπόλεως ἐπιτιχόπου τῆς Λυκίας, τὰ κατ' αὐτὸν Περὶ ἀριστάσεως γραφέντα. Id est: Legē que adversus Origenem de resurrectione scri- psit Methodius, sanctissimus martyr et episcopus Olympi urbis Lyciæ, que etiam Adrianopolis dicta est. Ex hoc Methodii libro seu potius dialogo Περὶ ἀριστάσεως, egregia fragmenta habentur apud Epiphanius in hæresi Origenistarum, et apud Photium in *Bibliotheca*.* Nec alia mihi videtur esse causa cur Eusebius in *Ecclesiastica historia* nullam Methodii mentionem fecerit, cum tamen plures alios commemoret ecclesiasticos scriptores, qui Metho- dius longe inferiores fuerunt. Sed cum Methodius stylī aciem strinxisset adversus Origenem, Euse- bius, qui Origenis erat studiosissimus, illū, utpote Origenis inimicum, ne nominare quidein in *Historia* sua sustinuit. Eamdem ob causam in libro

venerunt. In his tomis mentionem facit librorum quos scripserat *De resurrectione*: sunt autem ejus argumenti libri duo. Libros item *De principiis*, antequam ab urbe Alexandria migraret, composuit. Sed et libros qui *Στρωματεῖς* inscribuntur, numero decem, in eadem civitate Alexandri imperatoris temporibus conscripsit, sicut notationes manu ipsius prescriptæ ac libris ipsius praesertim testantur.

CAPUT XXV.

Qualiter libros utriusque Testamenti recenset.

Cæterum in expositione primi psalmi, librorum Veteris Testamenti indicem exhibet, ita scribens ad verbum: « Sciendum est, Veteris Testimenti libros duos esse ac viginti, sicut ab Hebræis traditur: qui numerus etiam literarum apud eos habetur. » Et paulo post subdit: « Sunt autem viginti duo libri juxta Hebreos hi: primus qui a nobis Genesis dicitur, ab Hebræis autem ex ipsius libri initio desumpta appellatione vocatur Bresith, quod idem est ac *in principio*. Exodus deinde, Hebræis Vellesmooth, id est *hæc sunt nomina*. Tertius, Leviticus, Hebræis Vairca, id est *et vocavit*. Quartus, Numeri, Hebræis Hammisphecodim. Quintus, Deuteronomium, Hebræis Ellehabdabarim, id est, *hæc sunt terba*. Sextus, Jesus filius Nave, Hebraice *Jehosue ben Nun*. Septimus, Judices et Ruth, unico volumine

De scriptoribus ecclesiasticis, Hieronymus Rufinum, quocum similitates exercuerat, de industria prætermisit. Cæterum Eusebius in hoc capite duodecim tantum agnoscit libros *Expositionum in Genesim*, non tredecim, ut Hieronymus in loco supra citato.

(51) *Στρωματεῖς*. Hieronymus in epistola ad Magnum oratorem Romanum, docet quod argumentum fuerit hornum librorum Origenis. Clementem, inquit, imitatus Origenes, decem scripsit Stromateus, Christianorum et philosophorum inter se sententias comparans et omnia nostra religionis dogmata de Platone et Aristotele, Numero Cornutoque confirmans. Ex sexto hujus operis libro fragmentum profert idem Hieronymus in *Apologia adversus Rufinum*, non longe ab initio. Idem in epistola ad Augustinum: *Scripsit*, inquit, *Origenes in Epistolam Pauli ad Galatas quinque proprie volumina: et decimum Stromatum suorum librum, commatico super explanationem ejus sermone complevit.*

(52) « Οἱ δόγματοι... ἐπισημαίωσεις. Quid essent δόγματοι ἔτιοι, non intellexerunt interpres. Jurisconsulti δόγματον vocant testamentum quod testatoris manu prescriptum est, non autem sola subscriptione firmatum. Eodem modo Eusebius δόγματος ἐπισημαίωσεis vocali, notationes manu ipsius Origenis prelitas aut subjunctas singulis tomis. Solabant enim auctores vel initio, vel in fine librorum suorum, quadam sua manu adnotare. Talis est σημείωσις Irenei quam in fine librorum suorum ascripserat, teste Eusebio, lib. v, cap. 29. Ejusdem generis est adnotatio illa qua legitur in fine procathechesis Cyrilli, que meo quidem judicio, melius ascribere ut ante primæ cathechesis initium. « Οἱ δόγματοι igitur hoc loco idem sunt quod δόγματα. Sic apud Hilarium in fragmento *De synoysi: Exemplum epistolæ qua Athanastium reum non esse olographia manu Valens scripsit, et Arsacius subscripsit*. Julius papa in epistola ad synodum Antiochenam: Καὶ κατηγόρου ἵσχυρα προεχόμεσse χειρα δόγματον αὐθεντικήν, etc. Denique Hieronymus in *Apolog. ii adversus Rufinum*: *Quæ epistola olographa tenetur ab iis ad quos pertinat est.*